
 

 

21. Juli 2009 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 17. JULI 2009 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 17. Juli 2009 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 
unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) verringerte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen sowie von 
liquiditätszuführenden Geschäften in US-Dollar um 7,2 Mrd EUR auf 201,5 Mrd EUR.  

Außergewöhnliche Transaktionen 

Valutatag Art der Transaktion Fällig werdender 
Betrag 

Neuer Betrag 

15. Juli 2009 EUR/CHF-
Devisenswapgeschäft zur 
Bereitstellung von Liquidität in 
Schweizer Franken mit einer 
Laufzeit von sieben Tagen 

31,1 Mrd CHF 21,6 Mrd CHF 

16. Juli 2009 Befristete Transaktion zur 
Bereitstellung von Liquidität in 
US-Dollar mit einer Laufzeit von 
sieben Tagen 

43,1 Mrd USD 43,8 Mrd USD 

16. Juli 2009 Befristete Transaktion zur 
Bereitstellung von Liquidität in 
US-Dollar mit einer Laufzeit von 
84 Tagen 

12,2 Mrd USD 3,1 Mrd USD 

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang 
mit den befristeten wechselseitigen Währungsabkommen (Swap-Vereinbarungen) 
zwischen der Europäischen Zentralbank und der Schweizerischen Nationalbank bzw. 
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dem Federal Reserve System durchgeführt. Das EUR/CHF-Devisenswapgeschäft hatte 
keine Auswirkungen auf die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung. 

Die Bestände des Eurosystems an marktgängigen Wertpapieren in Euro von Ansässigen 
im Euro-Währungsgebiet (Aktiva 7.2) verringerten sich um 1,5 Mrd EUR auf 
300,1 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) erhöhte sich um 0,1 Mrd EUR auf 
770,4 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) nahmen um 
7,8 Mrd EUR auf 132,4 Mrd EUR zu. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) gingen um 40,5 Mrd EUR auf 612 Mrd EUR zurück. Am Mittwoch, dem 
15. Juli 2009, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 106,4 Mrd EUR fällig, 
und ein neues Geschäft in Höhe von 100,3 Mrd EUR wurde abgewickelt.  

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,1 Mrd EUR 
(was in etwa dem Betrag der Vorwoche entsprach). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 189,9 Mrd EUR (gegenüber 155,5 Mrd EUR in 
der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
stiegen in der Woche zum 17. Juli 2009 um 1 Mrd EUR auf 1,1 Mrd EUR. 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen sanken die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten 
beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 42,3 Mrd EUR auf 229,5 Mrd EUR. 



  

Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Gold und Goldforderungen 232.127 0

 

2 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

159.624 −742

 2.1 Forderungen an den IWF 16.847 55

 2.2 Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen, Auslandskredite 

und sonstige Auslandsaktiva

142.777 −796

 

3 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige im Euro-Währungsgebiet

62.878 −6.086

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige 

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

20.628 1.117

 4.1 Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen und Kredite

20.628 1.117

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im 

Rahmen des WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus 

geldpolitischen Operationen an 

Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet

801.888 −6.120

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 100.294 −6.112

 5.2 Längerfristige 

Refinanzierungsgeschäfte

701.456 3

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen

0 0

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von 

befristeten Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 94 −41

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 44 30

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an 

Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet

22.761 −256

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im 

Euro-Währungsgebiet

301.197 −521

 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 1.079 1.013

 7.2 Sonstige Wertpapiere 300.118 −1.534

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche 

Haushalte

36.230 0

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Banknotenumlauf 770.379 104

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus 

geldpolitischen Operationen gegenüber 

Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

419.415 −7.938

 2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich 

Mindestreserveguthaben)

229.528 −42.287

 2.2 Einlagefazilität 189.873 34.338

 2.3 Termineinlagen 0 0

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form 

von befristeten Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 13 11

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

278 0

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung 

von Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

sonstigen Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

142.772 10.191

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 132.430 7.753

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 10.342 2.437

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

Ansässigen außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

109.496 −13.730

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

3.706 −1.125

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets

11.874 1.529

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige 

Verbindlichkeiten

11.874 1.529

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II

0 0

 



Address encoded for mobile use 

 
http://www.ecb.europa.eu/press/pr/wfs/2009/html/fs_tables.de.html  

 

9 Sonstige Aktiva 238.380 −590

 

Aktiva insgesamt 1.875.712 −13.197

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

9 Ausgleichsposten für vom IWF 

zugeteilte Sonderziehungsrechte

5.436 0

 

10 Sonstige Passiva 151.598 −2.227

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 187.797 0

 

12 Kapital und Rücklagen 72.961 0

 

Passiva insgesamt 1.875.712 −13.197

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.


